
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ АЛЕКСЕЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 
ПРИКАЗ 

 

« 15» декабря 2020 г.                                                                                                               № 887 

 

 

 

Об итогах проведения 
Всероссийских  проверочных работ 
в 7-х классах общеобразовательных 
организаций в 2020 году 

 

 

 

Во исполнение приказа управления образования администрации 
Алексеевского городского округа  от 9 сентября 2020 года  № 573  «О 
проведении всероссийских проверочных работ в общеобразовательных 
организациях Алексеевского городского округа осенью 2020 года»  с  14 
сентября по 12 октября  2020 года были проведены Всероссийские 
проверочные работы (далее - ВПР) в 7-классах(по материалам 6 класса). 

В выполнении заданий по русскому языку приняли участие 550 человек. 

Успеваемость по округу составила 92,3%; качество знаний -60,7%. Сложность 
работы по русскому языку соответствовала познавательным возможностям 
семиклассников.  

Анализ результатов выполнения работы по русскому языку позволил 
установить следующее:93,27% обучающихся верно проанализировали 
различные виды предложений с точки зрения их структурно - смысловой 
организации и функциональных особенностей;  правильно списали текст; 

верно провели морферный разбор слова 90,73% семиклассников. Однако ряд 
заданий вызвал затруднения у семиклассников: всего 43% обучающихся 
владеют навыками изучающего чтения и информационной переработки 
прочитанного материала; адекватно понимают тексты различных 
функционально-смысловых типов речи и функциональных разновидностей 
языка; анализируют текст с точки зрения его основной мысли, адекватно 
формулируют основную мысль текста в письменной форме. 

Показатель успеваемости в 24 общеобразовательных  организаций  выше  
показателя по округу-92,6%. Показатель качества знаний по округу  составил  
60,7%.  

Показатель качества знаний в МБОУ «Николаевская ООШ» и «Хрещатовская 
ООШ» - составил 100.   Показатель качества знаний в МБОУ «Меняйловская 

ООШ». 

В работе по математике приняли участие 498 человек. Не преодолели 
минимальный порог 24 человека (4,8%). Успеваемость по округу составила  



95,2%; качество знаний -54%. Cложность работы по математике 
соответствовала познавательным возможностям семиклассников. 

   Показали 100% качества знаний и уровня успеваемости по предмету 
обучающиеся МБОУ «Хрещатовская ООШ». Анализ результатов выполнения 
работы по математике позволил установить следующее: Обучающиеся 
успешно справились со следующими заданиями: 

89,36% обучающихся умеют оперировать на базовом уровне понятием 
целое число, пользоваться оценкой и прикидкой при практических расчетах, 
оценивать размеры реальных объектов окружающего мира; 80,92% 

семиклассников оперируют на базовом уровне понятием обыкновенная дробь, 
смешанное число; 87,95% детей умеют верно читать информацию, 
представленную в виде таблицы, диаграммы (извлекать, интерпретировать 
информацию, представленную в таблицах и на диаграммах, отражающую 
свойства и характеристики реальных процессов и явлений); 75,1% 

семиклассников правильно анализируют, извлекают необходимую 
информацию. Решают несложные логические задачи, находят пересечение, 
объединение, подмножество в простейших ситуациях. 

Однако ряд заданий вызвал затруднения у обучающихся.                    
Только 11,5%  семиклассников правильно решили простые и сложные задачи 
разных типов, а также задачи повышенной трудности.  Решать задачи на 
покупки, находить процент от числа, число по проценту от него, находить 
процентное отношение двух чисел, находить процентное снижение или 
процентное повышение величины умеют только 41% обучающихся. 

В выполнении заданий по учебному предмету «История» приняли  
участие 523 семиклассника. Успеваемость по округу составила 99,4%; 

качество знаний - 74,6%. 

Анализ результатов выполнения работы по истории позволил установить 
следующее: 87,57% семиклассников умеют  объединять предметы и явления в 
группы по определенным признакам, сравнивать, классифицировать и 
обобщать факты и явления; раскрывать характерные, существенные черты 
ценностей, господствовавших в средневековых обществах, религиозных 

воззрений, представлений средневекового человека о мире; сопоставлять 
развитие Руси и других стран в период Средневековья. 66% детей умеют 

работать с источниками, понимать и интерпретировать содержащуюся в них 
информацию, проводить поиск информации в отрывках исторических текстов, 
материальных памятниках Древнего мира.  

Только 43,6%  понимают основные факты, процессов и явлений, 
характеризующих целостность отечественной и всемирной истории; 
периодизацию всемирной и отечественной истории; современные версии и 
трактовки важнейших проблем отечественной и всемирной истории; 
историческую обусловленность современных общественных процессов; 
особенности исторического пути России, ее роль в мировом сообществе. 

  Показатель успеваемости по округу составил 99,4%. Обучающиеся из 
тридцати общеобразовательных организаций показали 100% успеваемость, 
только у обучающихся из МБОУ «СОШ №4» показатель   составил  93,9%. 



Качественный показатель по округу составил 74,5%. Высокие 
результаты выполнения работ продемонстрировали обучающиеся из МБОУ 
«Божковская ООШ», «Иващенковская ООШ», «Алейниковская  ООШ», 

«Николаевская ООШ», МБОУ «Красненская СОШ», «Подсередненская СОШ» 

МБОУ»СОШ №7», «ООШ №6», «ООШ №5». Низкий показатель у 
семиклассников из МБОУ «СОШ №4» (38,78%)  и МБОУ «Тютюниковская 
ООШ» (0%). Средняя оценка по округу - 4. Максимальный первичный балл за 
выполнение работы: 20. Средний балл по округу составил 12,6. 

В работе по обществознанию приняли участие 509 человек. 

Успеваемость по округу составила -97,6%; качество знаний -71,7%. 

Наиболее успешно выполнены задания: на развитие обучающихся 

социального кругозора и формирование познавательного интереса к изучению 
общественных дисциплин; 88,02% умеют находить, извлекать и осмысливать 
информацию различного характера, полученную из доступных источников 
(диаграмм), систематизировать, анализировать полученные данные; применять 
полученную информацию для соотнесения собственного поведения и 
поступков других людей с нормами поведения, установленными законом. 

87,43% обучающихся понимают основные принципы жизни общества, основы 
современных научных теорий общественного развития; сформировано основ 
правосознания для соотнесения собственного поведения и поступков других 
людей с нравственными ценностями и нормами поведения, установленными 
законодательством Российской Федерации.  

Наибольшие затруднения вызвало у обучающихся задание 48,33% на 
выполнение несложных практических заданий, основанных на ситуациях 
жизнедеятельности человека в разных сферах общества. 

Успеваемость в 27 общеобразовательных организациях составила 100%; 

средний показатель  качества знаний 71,7%. Качество знаний и успеваемости 
обучающихся из МБОУ «Хрещатовская ООШ» составило 100%. 
       Средняя оценка по округу составила – 4.  Средний балл по округу-16,2. 

В выполнении заданий по биологии приняли участие 530 обучающихся. 

Успеваемость по округу составила 98,1%; качество знаний -69,1%. Сложность 
работы по биологии соответствовала познавательным возможностям 
семиклассников. 

Умение устанавливать причинно-следственные связи, строить 
логическое рассуждение, описывать и использовать приемы выращивания и 
размножения культурных растений, ухода за ними показали 84,3% 

обучающихся при выполнении задания 1. Умение выделять существенные 
признаки биологических объектов (клеток и организмов растений, животных) 
и процессов, характерных для живых организмов показали 81,9% 

обучающихся. 83,3 % семиклассников знают роль биологии в познании 
окружающего мира и практической деятельности людей. 

Однако использовать методы биологической науки и проводить 
несложные биологические эксперименты для изучения живых организмов и 
человека, умеют всего лишь 25,38% обучающихся. 



Показатель качества знаний  у обучающихся из трех 

общеобразовательных организаций составил 100% (МБОУ  «Николаевская 
ООШ», «Репенская СОШ», «Хрещатовская ООШ»). Низкий показатель  в  
МБОУ «Меняйловская ООШ» и «Тютюниковская ООШ»(0%). 

Максимальное количество баллов - 28. По результатам выполнения 
работы средний балл по округу составил- 18,7.  Средняя оценка по округу – 

3,8. 
 В выполнении заданий по предмету «География» приняли участие 536 

обучающихся. Успеваемость по округу составила 99,6%; качество знаний - 

79,5%. Сложность работы по географии соответствовала познавательным 
возможностям семиклассников.  

Анализ результатов выполнения работы по географии позволил 
установить следующее: у 90%  обучающихся сформированы представления о 
географических объектах, явлениях, закономерностях. 91,7% детей 
располагают теоретическими знаниями о целостности и неоднородности 
Земли, как планеты в пространстве и во времени. Сформировано 
представление о географии, ее роли в освоении планеты человеком, об 
основных этапах географического освоения Земли, открытиях великих 
путешественников, географических объектах у 95% обучающихся. Только 31% 

обучающихся умеют осознанно использовать речевые средства для выражения 
своих мыслей, формулировать и аргументировать свое мнение.  

Показали 100% качества знаний и уровня успеваемости по предмету 

обучающиеся из МБОУ «СОШ №7», «Хрещатовская  ООШ». Низкий 
показатель качества знаний у обучающихся из МБОУ «Луценковская СОШ» 

(33,3%), МБОУ «Гарбузовская СОШ» (33,3%). 

Максимальный первичный балл за работу - 37.  Средний балл по округу 

составил- 25,5; средняя оценка -4.  

В целом уровень подготовки семиклассников соответствует требованиям 
предметных результатов освоения программ по русскому языку, математике, 
истории, биологии, обществознанию и географии. 

На основании вышеизложенного приказываю: 
1. Утвердить результаты ВПР обучающихся 7-х классов 

общеобразовательных организаций Алексеевского городского округа по 
русскому языку, математике, истории, обществознанию, биологии  и 
географии в 2020 году (приложение 1-7). 

2. Утвердить дорожную карту по устранению выявленных пробелов в 
знаниях, обучающихся по результатам ВПР в 2020 году и подготовке к 
проведению ВПР в 2021 году (приложение 7). 

3.  Алексеевскому ММЦ (Полякова Г.М.): 
3.1. Обеспечить реализацию дорожной карты по устранению 

выявленных пробелов в знаниях, обучающихся по результатам ВПР 2020 года  
и подготовке к проведению ВПР в 2021 году. 

3.2. Организовать информационно-разъяснительную работу со всеми 
участниками образовательных отношений по процедуре проведения ВПР, 
структуре и содержанию проверочных работ, системе оценивания. 



3.3. Обсудить результаты ВПР на заседаниях августовских секций 
учителей общеобразовательных организаций Алексеевского городского 
округа. 

3.4. Организовать методическое сопровождение учителей по вопросам 
подготовки обучающихся к ВПР. 

4. Директору МБУ «ЦОКО» (Рощупкина А.В.): 
4.1. Обсудить результаты ВПР на заседании августовской секции 

заместителей директоров общеобразовательных организаций. 
4.2. Разместить на сайте МБУ «ЦОКО» аналитическую справку о 

результатах ВПР выпускников 7-х классов по предметам «Русский язык», 

«Математика», «История», «Биология», «Обществознание» и «География» в 
2020 году. 

5. Руководителям общеобразовательных организаций: 
5.1. Провести анализ результатов ВПР выпускников 7-х классов по всем 

предметам в разрезе общеобразовательной организации в сравнении с 
имеющимися фактическими показателями успеваемости обучающихся по 
данным предметам. 

5.2. В срок до 01.12.2020 г. организовать обсуждение результатов ВПР 
на педагогических советах школ, заседаниях школьных методических 
объединений  учителей предметников. 

5.3. Совершенствовать содержание и формы повышения квалификации, 
обмена опытом учителей по актуальным вопросам достижения обучающимися 
планируемых результатов с ориентацией на результаты ВПР внутри 
образовательного учреждения. 

5.4. Обеспечить внутри образовательного учреждения контроль за 
подготовкой обучающихся к ВПР в рамках посещения администрацией 
общеобразовательных организаций уроков, индивидуальных и групповых 
занятий по русскому языку, математике, истории, обществознанию, биологии  

и географии. 
5.5. Провести анализ эффективности принятых мер по организации 

образовательного процесса общеобразовательных организаций на уровне 
основного общего образования с учетом результатов ВПР. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя начальника управления образования администрации 
Алексеевского городского округа, начальника отдела общего образования 
Погорелову М.А.  
 

                  Начальник 

         управления   образования 

администрации Алексеевского городского округа           Л.А.Полухина 

 
 
С приказом ознакомлены:        

А.В. Рощупкина 
М.А. Погорелова 
Г.М. Полякова 



Приложение  1 

Утверждено  

приказом начальника управления  
образования администрации Алексеевского городского округа 

от «15» декабря  2020 г  № 887 

 

Результаты ВПР по предмету  «Русский язык» 

наименование ОО 
Кол-во 

писавших 

Выполнили работу на: 
"5" "4" "3" "2" качество успеваемость кол-во % кол-во % кол-во % кол-во % 

МБОУ «СОШ №1» 47 0 0,0 6 12,8 23 48,9 18 38,3 12,8 61,7 

МБОУ «СОШ №2» 46 5 10,9 26 56,5 13 28,3 2 4,3 67,4 95,7 

МБОУ «СОШ №3» 77 23 29,9 45 58,4 9 11,7 0 0,0 88,3 100,0 

МБОУ «СОШ №4» 56 10 17,9 21 37,5 16 28,6 9 16,1 55,4 83,9 

МБОУ «ООШ №5» 40 4 10,0 22 55,0 14 35,0 0 0,0 65,0 100,0 

МБОУ «ООШ №6» 23 8 34,8 12 52,2 3 13,0 0 0,0 87,0 100,0 

МБОУ «СОШ №7» 58 18 31,0 25 43,1 14 24,1 1 1,7 74,1 98,3 

МБОУ «Алейниковская ООШ» 4 2 50,0 1 25,0 1 25,0 0 0,0 75,0 100,0 

МБОУ «Афанасьевская СОШ» 6 1 16,7 2 33,3 3 50,0 0 0,0 50,0 100,0 

МБОУ «Белозоровская ООШ» 4 0 0,0 2 50,0 2 50,0 0 0,0 50,0 100,0 

МБОУ «Божковская ООШ» 3 0 0,0 2 66,7 1 33,3 0 0,0 66,7 100,0 

МБОУ «Варваровская СОШ» 8 0 0,0 4 50,0 4 50,0 0 0,0 50,0 100,0 

МБОУ  «Гарбузовская СОШ» 8 1 12,5 3 37,5 4 50,0 0 0,0 50,0 100,0 

МБОУ «Глуховская СОШ» 10 0 0,0 4 40,0 2 20,0 4 40,0 40,0 60,0 

МБОУ «Жуковская СОШ» 12 0 0,0 6 50,0 6 50,0 0 0,0 50,0 100,0 

МБОУ «Иващенковская ООШ» 3 0 0,0 1 33,3 2 66,7 0 0,0 33,3 100,0 

МБОУ «Иловская СОШ» 25 1 4,0 11 44,0 12 48,0 1 4,0 48,0 96,0 

МБОУ «Ильинская СОШ» 14 4 28,6 5 35,7 4 28,6 1 7,1 64,3 92,9 

МБОУ «Красненская СОШ» 9 2 22,2 4 44,4 3 33,3 0 0,0 66,7 100,0 

МБОУ «Луценковская СОШ» 4 0 0,0 2 50,0 2 50,0 0 0,0 50,0 100,0 

МБОУ «Матреногезовская СОШ» 15 2 13,3 9 60,0 4 26,7 0 0,0 73,3 100,0 

МБОУ «Меняйловская ООШ» 3 0 0,0 0 0,0 1 33,3 2 66,7 0,0 33,3 

МБОУ «Мухоудеровская СОШ» 10 1 10,0 3 30,0 5 50,0 1 10,0 40,0 90,0 

МБОУ «Николаевская ООШ» 2 0 0,0 2 100,0 0 0,0 0 0,0 100,0 100,0 

МБОУ «Подсередненская СОШ» 11 4 36,4 3 27,3 4 36,4 0 0,0 63,6 100,0 

МБОУ «Репенская СОШ» 5 0 0,0 3 60,0 2 40,0 0 0,0 60,0 100,0 

МБОУ «Советская СОШ» 20 1 5,0 8 40,0 11 55,0 0 0,0 45,0 100,0 

МБОУ «Хлевищенская СОШ» 9 1 11,1 4 44,4 3 33,3 1 11,1 55,6 88,9 

МБОУ «Хрещатовская ООШ» 2 0 0,0 2 100,0 0 0,0 0 0,0 100,0 100,0 

МБОУ «Щербаковская СОШ» 13 3 23,1 3 23,1 5 38,5 2 15,4 46,2 84,6 

МБОУ "Тютюниковская ООШ" 3 0 0,0 2 66,7 1 33,3 0 0,0 66,7 100,0 

Итого по округу 550 91 16,5 243 44,2 174 31,6 42 7,6 60,7 92,4 



Приложение 2 

Утверждено  

приказом начальника управления  
образования администрации Алексеевского городского округа 

от «15» декабря  2020 г  № 887 

Результаты ВПР по предмету «Математика»  

наименование ОО 
Кол-во 

писавших 

Выполнили работу на: 
"5" "4" "3" "2" качество 

успеваемость 
кол-во % кол-во % кол-во % кол-во % 

 МБОУ «СОШ №1» 24 1 4,2 13 54,2 9 37,5 1 4,2 58,3 95,8 

МБОУ «СОШ №2» 42 2 4,8 22 52,4 13 31,0 5 11,9 57,1 88,1 

МБОУ «СОШ №3» 72 11 15,3 45 62,5 16 22,2 0 0,0 77,8 100,0 

МБОУ «СОШ №4» 59 3 5,1 19 32,2 32 54,2 5 8,5 37,3 91,5 

МБОУ «ООШ №5» 32 3 9,4 17 53,1 12 37,5 0 0,0 62,5 100,0 

МБОУ «ООШ №6» 17 4 23,5 6 35,3 7 41,2 0 0,0 58,8 100,0 

МБОУ «СОШ №7» 54 8 14,8 28 51,9 18 33,3 0 0,0 66,7 100,0 

МБОУ «Алейниковская ООШ» 4 2 50,0 1 25,0 1 25,0 0 0,0 75,0 100,0 

МБОУ «Афанасьевская СОШ» 5 2 40,0 2 40,0 1 20,0 0 0,0 80,0 100,0 

МБОУ «Белозоровская ООШ» 6 2 33,3 2 33,3 2 33,3 0 0,0 66,7 100,0 

МБОУ «Божковская ООШ» 3 1 33,3 1 33,3 1 33,3 0 0,0 66,7 100,0 

МБОУ «Варваровская СОШ» 6 1 16,7 1 16,7 4 66,7 0 0,0 33,3 100,0 

МБОУ  «Гарбузовская СОШ» 8 0 0,0 4 50,0 4 50,0 0 0,0 50,0 100,0 

МБОУ «Глуховская СОШ» 9 0 0,0 3 33,3 6 66,7 0 0,0 33,3 100,0 

МБОУ «Жуковская СОШ» 12 0 0,0 7 58,3 5 41,7 0 0,0 58,3 100,0 

МБОУ «Иващенковская ООШ» 3 0 0,0 0 0,0 3 100,0 0 0,0 0,0 100,0 

МБОУ «Иловская СОШ» 23 0 0,0 4 17,4 19 82,6 0 0,0 17,4 100,0 

МБОУ «Ильинская СОШ» 11 0 0,0 4 36,4 5 45,5 2 18,2 36,4 81,8 

МБОУ «Красненская СОШ» 9 1 11,1 3 33,3 5 55,6 0 0,0 44,4 100,0 

МБОУ «Луценковская СОШ» 5 0 0,0 3 60,0 2 40,0 0 0,0 60,0 100,0 

МБОУ «Матреногезовская 
СОШ»

11 1 9,1 6 54,5 4 36,4 0 0,0 63,6 100,0 

МБОУ «Меняйловская ООШ» 4 0 0,0 0 0,0 3 75,0 1 25,0 0,0 75,0 

МБОУ «Мухоудеровская СОШ» 12 0 0,0 5 41,7 1 8,3 6 50,0 41,7 50,0 

МБОУ «Николаевская ООШ» 3 0 0,0 2 66,7 1 33,3 0 0,0 66,7 100,0 

МБОУ «Подсередненская СОШ» 11 1 9,1 5 45,5 5 45,5 0 0,0 54,5 100,0 

МБОУ «Репенская СОШ» 6 0 0,0 2 33,3 4 66,7 0 0,0 33,3 100,0 

МБОУ «Советская СОШ» 18 1 5,6 6 33,3 10 55,6 1 5,6 38,9 94,4 

МБОУ «Хлевищенская СОШ» 9 1 11,1 5 55,6 2 22,2 1 11,1 66,7 88,9 

МБОУ «Хрещатовская ООШ» 2 0 0,0 2 100,0 0 0,0 0 0,0 100,0 100,0 

МБОУ «Щербаковская СОШ» 15 1 6,7 4 26,7 9 60,0 1 6,7 33,3 93,3 

МБОУ "Тютюниковская ООШ" 3 0 0,0 1 33,3 1 33,3 1 33,3 33,3 66,7 

Итого по округу 498 46 9,2 223 44,8 205 41,2 24 4,8 54,0 95,2 

 



Приложение 3 

Утверждено  

приказом начальника управления  
образования администрации Алексеевского городского округа 

от «15» декабря  2020 г  № 887 

 

Результаты ВПР предмету «История» 

наименование ОО 
Кол-во 

писавших 

Выполнили работу на: 
"5" "4" "3" "2" качество успеваемость кол-во % кол-во % кол-во % кол-во % 

МБОУ «СОШ №1» 41 12 29,3 19 46,3 10 24,4 0 0,0 75,6 100,0 

МБОУ «СОШ №2» 45 11 24,4 22 48,9 12 26,7 0 0,0 73,3 100,0 
МБОУ «СОШ №3» 71 35 49,3 27 38,0 9 12,7 0 0,0 87,3 100,0 

МБОУ «СОШ №4» 49 4 8,2 15 30,6 27 55,1 3 6,1 38,8 93,9 
МБОУ «ООШ №5» 38 22 57,9 14 36,8 2 5,3 0 0,0 94,7 100,0 

МБОУ «ООШ №6» 20 7 35,0 12 60,0 1 5,0 0 0,0 95,0 100,0 
МБОУ «СОШ №7» 61 25 41,0 35 57,4 1 1,6 0 0,0 98,4 100,0 
МБОУ «Алейниковская ООШ» 2 0 0,0 2 100,0 0 0,0 0 0,0 100,0 100,0 

МБОУ «Афанасьевская СОШ» 7 0 0,0 4 57,1 3 42,9 0 0,0 57,1 100,0 
МБОУ «Белозоровская ООШ» 6 0 0,0 3 50,0 3 50,0 0 0,0 50,0 100,0 

МБОУ «Божковская ООШ» 3 0 0,0 2 66,7 1 33,3 0 0,0 66,7 100,0 
МБОУ «Варваровская СОШ» 6 2 33,3 3 50,0 1 16,7 0 0,0 83,3 100,0 
МБОУ  «Гарбузовская СОШ» 8 0 0,0 6 75,0 2 25,0 0 0,0 75,0 100,0 

МБОУ «Глуховская СОШ» 9 0 0,0 4 44,4 5 55,6 0 0,0 44,4 100,0 
МБОУ «Жуковская СОШ» 10 1 10,0 4 40,0 5 50,0 0 0,0 50,0 100,0 

МБОУ «Иващенковская ООШ» 2 0 0,0 2 100,0 0 0,0 0 0,0 100,0 100,0 
МБОУ «Иловская СОШ» 27 7 25,9 16 59,3 4 14,8 0 0,0 85,2 100,0 

МБОУ «Ильинская СОШ» 11 3 27,3 7 63,6 1 9,1 0 0,0 90,9 100,0 
МБОУ «Красненская СОШ» 7 2 28,6 5 71,4 0 0,0 0 0,0 100,0 100,0 
МБОУ «Луценковская СОШ» 5 0 0,0 2 40,0 3 60,0 0 0,0 40,0 100,0 

МБОУ «Матреногезовская СОШ» 14 2 14,3 8 57,1 4 28,6 0 0,0 71,4 100,0 
МБОУ «Меняйловская ООШ» 4 0 0,0 2 50,0 2 50,0 0 0,0 50,0 100,0 

МБОУ «Мухоудеровская СОШ» 13 2 15,4 4 30,8 7 53,8 0 0,0 46,2 100,0 
МБОУ «Николаевская ООШ» 3 0 0,0 2 66,7 1 33,3 0 0,0 66,7 100,0 
МБОУ «Подсередненская СОШ» 12 6 50,0 5 41,7 1 8,3 0 0,0 91,7 100,0 

МБОУ «Репенская СОШ» 4 1 25,0 2 50,0 1 25,0 0 0,0 75,0 100,0 
МБОУ «Советская СОШ» 18 3 16,7 4 22,2 11 61,1 0 0,0 38,9 100,0 

МБОУ «Хлевищенская СОШ» 9 1 11,1 5 55,6 3 33,3 0 0,0 66,7 100,0 
МБОУ «Хрещатовская ООШ» 2 0 0,0 2 100,0 0 0,0 0 0,0 100,0 100,0 

МБОУ «Щербаковская СОШ» 13 3 23,1 3 23,1 7 53,8 0 0,0 46,2 100,0 
МБОУ "Тютюниковская ООШ" 3 0 0,0 0 0,0 3 100,0 0 0,0 0,0 100,0 

Итого по округу 523 149 28,5 241 46,1 130 24,9 3 0,6 74,6 99,4 

 



Приложение 4 

Утверждено  

приказом начальника управления  
образования администрации Алексеевского городского округа 

от «15» декабря  2020 г  № 887 

 

Результаты ВПР предмету «Биология» 

наименование ОО 
Кол-во 

писавших 

Выполнили работу на: 
"5" "4" "3" "2" качество успеваемость 

кол-во % кол-во % кол-во % кол-во % 
 МБОУ «СОШ №1» 49 3 6,1 19 38,8 26 53,1 1 2,0 44,9 98,0 

МБОУ «СОШ №2» 43 1 2,3 36 83,7 6 14,0 0 0,0 86,0 100,0 

МБОУ «СОШ №3» 69 10 14,5 45 65,2 14 20,3 0 0,0 79,7 100,0 
МБОУ «СОШ №4» 52 1 1,9 30 57,7 17 32,7 4 7,7 59,6 92,3 

МБОУ «ООШ №5» 34 3 8,8 24 70,6 7 20,6 0 0,0 79,4 100,0 
МБОУ «ООШ №6» 18 2 11,1 12 66,7 2 11,1 0 0,0 77,8 88,9 
МБОУ «СОШ №7» 67 37 55,2 26 38,8 4 6,0 0 0,0 94,0 100,0 

МБОУ «Алейниковская ООШ» 3 1 33,3 1 33,3 3 100,0 0 0,0 66,7 166,7 
МБОУ «Афанасьевская СОШ» 7 0 0,0 3 42,9 4 57,1 0 0,0 42,9 100,0 

МБОУ «Белозоровская ООШ» 5 0 0,0 3 60,0 2 40,0 0 0,0 60,0 100,0 
МБОУ «Божковская ООШ» 3 0 0,0 2 66,7 1 33,3 0 0,0 66,7 100,0 

МБОУ «Варваровская СОШ» 8 0 0,0 6 75,0 2 25,0 0 0,0 75,0 100,0 

МБОУ  «Гарбузовская СОШ» 8 2 25,0 2 25,0 4 50,0 0 0,0 50,0 100,0 
МБОУ «Глуховская СОШ» 10 0 0,0 3 30,0 7 70,0 0 0,0 30,0 100,0 

МБОУ «Жуковская СОШ» 9 0 0,0 5 55,6 4 44,4 0 0,0 55,6 100,0 
МБОУ «Иващенковская ООШ» 3 0 0,0 2 66,7 1 33,3 0 0,0 66,7 100,0 

МБОУ «Иловская СОШ» 24 4 16,7 10 41,7 10 41,7 0 0,0 58,3 100,0 
МБОУ «Ильинская СОШ» 15 0 0,0 14 93,3 1 6,7 0 0,0 93,3 100,0 
МБОУ «Красненская СОШ» 5 0 0,0 4 80,0 1 20,0 0 0,0 80,0 100,0 

МБОУ «Луценковская СОШ» 5 1 20,0 3 60,0 1 20,0 0 0,0 80,0 100,0 
МБОУ «Матреногезовская СОШ» 14 2 14,3 6 42,9 6 42,9 0 0,0 57,1 100,0 

МБОУ «Меняйловская ООШ» 4 0 0,0 0 0,0 0 0,0 4 100,0 0,0 0,0 
МБОУ «Мухоудеровская СОШ» 12 1 8,3 6 50,0 5 41,7 0 0,0 58,3 100,0 
МБОУ «Николаевская ООШ» 2 0 0,0 2 100,0 0 0,0 0 0,0 100,0 100,0 

МБОУ «Подсередненская СОШ» 13 5 38,5 3 23,1 4 30,8 1 7,7 61,5 92,3 
МБОУ «Репенская СОШ» 5 1 20,0 4 80,0 0 0,0 0 0,0 100,0 100,0 

МБОУ «Советская СОШ» 18 1 5,6 8 44,4 9 50,0 0 0,0 50,0 100,0 
МБОУ «Хлевищенская СОШ» 9 3 33,3 4 44,4 2 22,2 0 0,0 77,8 100,0 

МБОУ «Хрещатовская ООШ» 1 0 0,0 1 100,0 0 0,0 0 0,0 100,0 100,0 
МБОУ «Щербаковская СОШ» 12 0 0,0 4 33,3 8 66,7 0 0,0 33,3 100,0 
МБОУ "Тютюниковская ООШ" 3 0 0,0 0 0,0 3 100,0 0 0,0 0,0 100,0 

Итого по округу 530 78 14,7 288 54,3 154 29,1 10 1,9 69,1 98,1 

 



Приложение 5 

Утверждено  

приказом начальника управления  
образования администрации Алексеевского городского округа 

от «15» декабря  2020 г  № 887 

 

Результаты ВПР предмету «Обществознание» 

наименование ОО 
Кол-во 

писавших 

Выполнили работу на: 
"5" "4" "3" "2" качество 

успеваемость 
кол-во % кол-во % кол-во % кол-во % 

 МБОУ «СОШ №1» 45 14 31,1 17 37,8 14 31,1 0 0,0 68,9 100,0 

МБОУ «СОШ №2» 38 12 31,6 19 50,0 7 18,4 0 0,0 81,6 100,0 

МБОУ «СОШ №3» 67 35 52,2 28 41,8 4 6,0 0 0,0 94,0 100,0 

МБОУ «СОШ №4» 54 5 9,3 19 35,2 22 40,7 8 14,8 44,4 85,2 

МБОУ «ООШ №5» 33 3 9,1 19 57,6 10 30,3 1 3,0 66,7 97,0 

МБОУ «ООШ №6» 18 4 22,2 10 55,6 4 22,2 0 0,0 77,8 100,0 

МБОУ «СОШ №7» 54 36 66,7 16 29,6 2 3,7 0 0,0 96,3 100,0 

МБОУ «Алейниковская ООШ» 4 1 25,0 1 25,0 2 50,0 0 0,0 50,0 100,0 

МБОУ «Афанасьевская СОШ» 6 0 0,0 3 50,0 3 50,0 0 0,0 50,0 100,0 

МБОУ «Белозоровская ООШ» 6 0 0,0 4 66,7 2 33,3 0 0,0 66,7 100,0 

МБОУ «Божковская ООШ» 3 0 0,0 2 66,7 1 33,3 0 0,0 66,7 100,0 

МБОУ «Варваровская СОШ» 7 1 14,3 4 57,1 2 28,6 0 0,0 71,4 100,0 

МБОУ  «Гарбузовская СОШ» 9 0 0,0 8 88,9 1 11,1 0 0,0 88,9 100,0 

МБОУ «Глуховская СОШ» 9 0 0,0 4 44,4 5 55,6 0 0,0 44,4 100,0 

МБОУ «Жуковская СОШ» 10 3 30,0 2 20,0 5 50,0 0 0,0 50,0 100,0 

МБОУ «Иващенковская ООШ» 3 0 0,0 1 33,3 2 66,7 0 0,0 33,3 100,0 

МБОУ «Иловская СОШ» 28 10 35,7 13 46,4 5 17,9 0 0,0 82,1 100,0 

МБОУ «Ильинская СОШ» 16 6 37,5 4 25,0 6 37,5 0 0,0 62,5 100,0 

МБОУ «Красненская СОШ» 8 1 12,5 5 62,5 2 25,0 0 0,0 75,0 100,0 

МБОУ «Луценковская СОШ» 5 0 0,0 2 40,0 3 60,0 0 0,0 40,0 100,0 

МБОУ «Матреногезовская 
СОШ» 

12 2 16,7 8 66,7 2 16,7 0 0,0 83,3 100,0 

МБОУ «Меняйловская ООШ» 4 0 0,0 0 0,0 3 75,0 1 25,0 0,0 75,0 

МБОУ «Мухоудеровская СОШ» 11 1 9,1 4 36,4 6 54,5 0 0,0 45,5 100,0 

МБОУ «Николаевская ООШ» 3 0 0,0 2 66,7 1 33,3 0 0,0 66,7 100,0 

МБОУ «Подсередненская СОШ» 10 3 30,0 4 40,0 3 30,0 0 0,0 70,0 100,0 

МБОУ «Репенская СОШ» 6 0 0,0 4 66,7 2 33,3 0 0,0 66,7 100,0 

МБОУ «Советская СОШ» 14 6 42,9 4 28,6 4 28,6 0 0,0 71,4 100,0 

МБОУ «Хлевищенская СОШ» 8 0 0,0 6 75,0 2 25,0 0 0,0 75,0 100,0 

МБОУ «Хрещатовская ООШ» 2 0 0,0 2 100,0 0 0,0 0 0,0 100,0 100,0 

МБОУ «Щербаковская СОШ» 13 0 0,0 6 46,2 5 38,5 2 15,4 46,2 84,6 

МБОУ "Тютюниковская ООШ" 3 0 0,0 1 33,3 2 66,7 0 0,0 33,3 100,0 

Итого по округу 509 143 28,1 222 43,6 132 25,9 12 2,4 71,7 97,6 



Приложение 6 

Утверждено  

приказом начальника управления  
образования администрации Алексеевского городского округа 

от «15» декабря  2020 г  № 887 

 

Результаты ВПР предмету «География» 

наименование ОО 
Кол-во 

писавших 

Выполнили работу на: 
"5" "4" "3" "2" качество 

успеваемость 
кол-во % кол-во % кол-во % кол-во % 

 МБОУ «СОШ №1» 45 0 0,0 31 68,9 14 31,1 0 0,0 68,9 100,0 

МБОУ «СОШ №2» 45 16 35,6 27 60,0 2 4,4 0 0,0 95,6 100,0 

МБОУ «СОШ №3» 71 26 36,6 42 59,2 3 4,2 0 0,0 95,8 100,0 

МБОУ «СОШ №4» 50 9 18,0 29 58,0 12 24,0 0 0,0 76,0 100,0 

МБОУ «ООШ №5» 37 20 54,1 15 40,5 2 5,4 0 0,0 94,6 100,0 

МБОУ «ООШ №6» 20 3 15,0 14 70,0 3 15,0 0 0,0 85,0 100,0 

МБОУ «СОШ №7» 67 30 44,8 37 55,2 0 0,0 0 0,0 100,0 100,0 

МБОУ «Алейниковская ООШ» 3 0 0,0 2 66,7 1 33,3 0 0,0 66,7 100,0 

МБОУ «Афанасьевская СОШ» 7 0 0,0 4 57,1 3 42,9 0 0,0 57,1 100,0 

МБОУ «Белозоровская ООШ» 4 0 0,0 2 50,0 2 50,0 0 0,0 50,0 100,0 

МБОУ «Божковская ООШ» 3 0 0,0 2 66,7 1 33,3 0 0,0 66,7 100,0 

МБОУ «Варваровская СОШ» 8 2 25,0 5 62,5 1 12,5 0 0,0 87,5 100,0 

МБОУ  «Гарбузовская СОШ» 9 1 11,1 2 22,2 6 66,7 0 0,0 33,3 100,0 

МБОУ «Глуховская СОШ» 10 0 0,0 6 60,0 4 40,0 0 0,0 60,0 100,0 

МБОУ «Жуковская СОШ» 9 0 0,0 4 44,4 5 55,6 0 0,0 44,4 100,0 

МБОУ «Иващенковская ООШ» 3 0 0,0 2 66,7 1 33,3 0 0,0 66,7 100,0 

МБОУ «Иловская СОШ» 25 5 20,0 11 44,0 9 36,0 0 0,0 64,0 100,0 

МБОУ «Ильинская СОШ» 12 5 41,7 4 33,3 3 25,0 0 0,0 75,0 100,0 

МБОУ «Красненская СОШ» 6 1 16,7 3 50,0 2 33,3 0 0,0 66,7 100,0 

МБОУ «Луценковская СОШ» 3 0 0,0 1 33,3 2 66,7 0 0,0 33,3 100,0 

МБОУ «Матреногезовская 
СОШ» 

14 1 7,1 11 78,6 2 14,3 0 0,0 85,7 100,0 

МБОУ «Меняйловская ООШ» 4 0 0,0 2 50,0 2 50,0 0 0,0 50,0 100,0 

МБОУ «Мухоудеровская СОШ» 14 2 14,3 6 42,9 6 42,9 0 0,0 57,1 100,0 

МБОУ «Николаевская ООШ» 2 0 0,0 1 50,0 1 50,0 0 0,0 50,0 100,0 

МБОУ «Подсередненская СОШ» 13 3 23,1 6 46,2 2 15,4 2 15,4 69,2 84,6 

МБОУ «Репенская СОШ» 5 1 20,0 2 40,0 2 40,0 0 0,0 60,0 100,0 

МБОУ «Советская СОШ» 18 0 0,0 9 50,0 9 50,0 0 0,0 50,0 100,0 

МБОУ «Хлевищенская СОШ» 9 1 11,1 6 66,7 2 22,2 0 0,0 77,8 100,0 

МБОУ «Хрещатовская ООШ» 1 0 0,0 1 100,0 0 0,0 0 0,0 100,0 100,0 

МБОУ «Щербаковская СОШ» 16 3 18,8 8 50,0 5 31,3 0 0,0 68,8 100,0 

МБОУ "Тютюниковская ООШ" 3 0 0,0 2 66,7 1 33,3 0 0,0 66,7 100,0 

Итого по округу 536 129 24,1 297 55,4 108 20,1 2 0,4 79,5 99,6 



Приложение  7 

Утверждено  

приказом начальника управления  
образования администрации Алексеевского городского округа 

                от «15» декабря  2020 г  №  887  

Дорожная карта 

по устранению выявленных пробелов обучающихся 7-х классов по результатам Всероссийских проверочных работ 

 2020  года  и подготовке к проведению ВПР в 2021 году 

 

№ 
пп 

Содержание мероприятия Срок отчетности Формат документа Ответственные 

Управление образования  
1 Рассмотреть на совещании руководителей 

образовательных организаций результаты 
выполнения ВПР обучающимися 7-х классов 

 2020 г. аналитическая справка Рощупкина А.В. 

2 Издать приказ об итогах проведения ВПР по 
соответствующим учебным предметам  

сентябрь 2020 приказ по УО Рощупкина А.В. 

3 Разработать методические рекомендации  на 
основе анализа результатов ВПР  

декабрь 2020 методические 
рекомендации 

Литовкина Л.С., 

Полякова Г.М., 
Костылева Т.В. 

4 Провести детальный анализ выполнения 
обучающимися  7-х классов ВПР на  семинаре 
заместителей  руководителей  школ  и  учителей  
русского языка, математики, биологии, истории, 

географии и обществознания 

декабрь 2020 протоколы 

совещаний 

Рощупкина А.В., 
Литовкина Л.С., 
Костылева Т.В.,  
Полякова Г.М. 

5 Осуществлять оказание  систематической 
адресной  помощи  учителям, обучающиеся  
которых  показали низкое  качество знаний 

в течение учебного года   Литовкина Л.С., 
Костылева Т.В.,  
Полякова Г.М. 

6 Провести инструктивное  совещание с 
заместителями руководителей школ  по 
процедуре проведения ВПР  в 2021году 

апрель 2020 протокол совещания Рощупкина А.В. 
Полякова Г.М. 

8 Консультации для учителей, участвующих в 
проверке ВПР 

 

апрель 2020  Рощупкина А.В., 
Полякова Г.М. 

9 Рассмотреть результаты выполнения ВПР на 
совещании руководителей общеобразовательных 
организаций и их заместителей 

 

 

декабрь 2020 аналитическая справка Рощупкина А.В. 
 

Руководителям общеобразовательных организаций 



1 Составить план мероприятий («дорожную 
карту») по устранению пробелов, выявленных по 
результатам ВПР 

декабрь 2020 план мероприятий администрация ОО 

2 Обсудить результаты ВПР на заседаниях 
педагогического  совета и методических 
объединений учителей 

декабрь 2020 протоколы заседания 
педагогического совета и 

методических 
объединений учителей 

администрация  ОО и 
руководители ШМО 

3 Разработать индивидуальные образовательные 
маршруты для педагогов, обучающиеся  которых 
показали низкие результаты выполнения ВПР 

декабрь 2020 разработка маршрутов администрация  ОО 

4 Организовать  внутришкольный  контроль с 
учетом результатов ВПР для совершенствования 
образовательного процесса и повышения 
качества знаний 

в течение учебного года справка по 
внутришкольному 

контролю 

администрация  ОО 

5 Осуществлять контроль планирования и 
проведения  систематического повторения ранее 
изученного материала 

в течение учебного года справка по 
внутришкольному 

контролю 

администрация  ОО 

6 Организовать  индивидуальные занятия с 
обучающимися по подготовке к ВПР по 
русскому языку, математике, истории, биологии 

в течение учебного года журнал учета 
индивидуальных занятий 

учителя предметники  

7 Обеспечить систематический контроль за 
работой с обучающимися «группы риска» 

в течение учебного года справка по 
внутришкольному 

контролю 

администрация ОО 

8 Создание комфортных условий на уроке для: 
- дифференциации обучения через активизацию 
познавательной деятельности учащихся; 
- организации работы по предупреждению 
«пробелов» в знаниях обучающихся; 
-формирования регулятивных учебных действий. 

в течение учебного года  учителя предметники 

9 Информационно-разъяснительная работа со 
всеми участниками образовательных отношений 
по процедуре проведения ВПР, структуре и 
содержанию проверочных работ, системе 
оценивания. Плановая,  системная, 
индивидуальная работа, информационно-

разъяснительная работа с родителями 
(законными представителями) обучающихся 
классов, в которых проводится ВПР. 

в течение учебного года протоколы собраний, 
информационные стенды,  
размещение материала на 

сайте ОО 

администрация ОО 

 
 


	ПРИКАЗ
	« 15» декабря 2020 г.                                                                                                               № 887


